PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RESCINSIRUÇÃO DANUSSA IDADE AMOR PUR NOSSAGENTE

Itaquaquecetuba, 03 de janeiro de 2024.
CORRESPONDÊNCIA

N.º 6 mah
Ofício nº 005/SMG/2024RE recesiem0) 10)|
Ref.: Indicações 6876/2023 e 6877/2023. =

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminharOfício nº 2040/SEMECTI/2023(em anexo) da Secretaria de Educação,

Ciência, Tecnologia e Inovação, em resposta as Indicações em epígrafe, de autoria do

nobre vereador Manoel Missias da Silva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

Marcelo osa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CâmaraMunicipalde Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Govemo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, ltaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

o
PREFEITURA DEAgua

Itaquaquecetuba, 23 de novembro de 2023.

Ofício Nº 2040/SEMECTI/2023
À Sua Senhoria
Senhor Marcelo Barbosa da Silva
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Respostas às Indicações de nº 6876 e 6877

Prezado Secretário,

Vimos pelo presente, informar que foram feitos estudos de demanda e área

nos bairros requeridos.Atualmente, não há nenhuma creche existente na região

do Parque Viviane.

Assim sendo, continuamos as buscas por áreas e imóveis que sejam aptos

para a construção de novas creches que atendam a demanda reprimida tanto do

Jardim Paneira quanto do Parque Viviane.

Seguem em anexo os estudos solicitados a esta Secretaria viabilizando a

implantação de futuras creches nos bairros das referias Indicações.

Desde já antecipamos nossos agradecimentos e renovamos sinceros
votos de apreço e consideração

Atenciosamente, .Ed “Cum TANGA
Caroline Costa Farias

Diretora de Departamento
Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações da Educação. Prof.? Maria-€ uo dos Santos Soares
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações

Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020
E-mail - engenhariadsemecti.com.br

Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 217 e 218. JessicaAro Mep
Recebiem<!/i 2/45

AS:30às

nÊ
PREFEITURADE

RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE, AMOR POR NOSSA GENTE
Itaquaquecetuba,23 de Novembro de 2023.

MEMORANDO Nº157/Demanda/2023.

Destinatários: Secretaria Municipal de Governo.

Assunto: Demanda Reprimida no Bairro Parque Viviane.

Encaminho o presente, conforme solicitado, informando a

quantidade de demanda reprimida existente no bairro Parque Viviane.

Segue demanda reprimida:

Infantil I: 06

Infantil II: 47

Infantil II: 72

Infantil IV: 61

TOTAL: 186

Márcio Terriago
Diretor de Departamento de Demanda Escolar.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020

E-mail - demandaescolar&semecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200

18
PREFEITURADE

RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE
Itaquaquecetuba,23 de Novembrode 2023.

MEMORANDO Nº156/Demanda/2023.

Destinatários: Secretaria Municipal de Governo.

Assunto: Demanda Reprimida no Bairro Jardim Paineira.

Encaminho o presente, conforme solicitado, informando a

quantidade de demanda reprimida existente no bairro Jardim Paineira.

Segue demanda reprimida:

Infantil I: 06

Infantil II: 47

Infantil II: 72

Infantil IV: 61

TOTAL: 186

A)
7

Márcio Terriago
Diretor de Departamento de Demanda Escolar.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020

E-mail - demandaescolardsemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200

PREFEITURADE

REcCReSIRIÇÃOANUSSA COADE. AMOR PU NUSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 14 de novembro de 2023.
Ofício: 730/SMG/2023. SecretariaMunicipal

de Educação

17 NOV. 2023

A Secretaria de Educação Quea dao
uaquecetuba

cai ce

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio desta,

encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara

Municipal de Itaquaquecetuba, junto à indicação de nº 6876, 6877, 6951, (em

anexo) da 36º sessão ordinária de 2023, realizada no dia 07 de novembro do

corrente ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,
By)

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Ilma. Senhora Secretária,
Maria Cristina Perpétuo.
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria Municipal de Govemno
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo BNRANe

Indicação Nº 6876/2023

INDICOÀ MESA, nos termos regimentais, solicitandoao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com cópia para a Secretáriade Educação, o levantamento social educacional de rede
municipal de ensino de Itaquaquecetuba,a construçãode uma Creche no Bairro Jardim Paineira.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores
locais, A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros anos
de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus
filhos, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida das famílias do bairro Jardim
Paineira

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 30 de outubro de 2023.

Manoel Missias da Silva

“Mané Barranco”

Vereador

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 6877/2023

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitandoao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,com cópia ao Secretário de Educação, o levantamento social educacional de rede
municipal de ensino de Itaquaquecetuba,a construçãode uma Creche no Bairro Parque Viviane.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores
locais, A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros anos
de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus
filhos, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida das famílias do bairro Parque
Viviane

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 30 de outubro de 2023.

Manoel Missias da Silva

“Mané Barranco”

Vereador